令和元年９月

お客様各位

消費税率改定のお知らせ

いつも当組合をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。

この度の消費税法の一部改正により、令和元年１０月１日から消費税率が現行

の８％から１０％に変更されることになりました。

これに伴い、当組合の各種手数料等につきましても新消費税率（１０％）を適

用させていただきますので、何卒ご理解とご協力をお願い申し上げます。

なお、現在のお客様の口座から自動引き落としさせていただいている手数料等

につきましても、同様とさせていただきます。

ご不明な点がございましたら、当組合窓口までお問い合わせください。

【お客様へのお願い】

従来の消費税が表示された当組合パンフレットや説明書等がお手元にある場合

および過去にご契約いただいた契約書等の消費税につきましては、１０％に読み

替えてご利用いただきますようお願い申し上げます。

【消費税が課税される手数料の例】

・ＡＴＭ利用手数料          ・各種ローン、融資関係手数料

・振込手数料             ・各種証明書等発行手数料

・各種証明書等発行手数料       ・夜間金庫手数料

・代金取立手数料           ・でんさいサービス関係手数料

・手形、小切手等発行手数料      ・その他手数料 等

・口座振替手数料

・通帳、証書、カード等再発行手数料

熊本県信用組合

■ 為替 ■ 預金関係

窓

口

■ ＡＴＭ

振

込

Ａ

Ｔ

Ｍ

機

■ 諸証明書関係

■ 両替・金種指定の払い出し・大量硬貨入金

■ けんしんビジネスバンキング

■ 融資関係

※各種手数料には消費税を含んでいます。上記以外にも手数料が必要になる場合もございますので、詳しくは営業店窓口にお問い合わせください。

　全額繰上返済、一部繰上返済　※手形貸付及び別途特約書等にて定めがあるものは除く

熊本県信用組合　各種主要手数料一覧
令和元年 10月 1日　現在

330円

約束手形の発行

通帳・証書・キャッシュカード再発行

料　　金

1冊　　　660円

1冊　　　880円　5万円未満 55円

※1　あらかじめ証明日などのご指定を受け、定期的に発行いたします。
※2　お客様のご希望によりお申し出の様式で発行いたします。

自己宛小切手の発行

110円

440円

110円

330円

330円

330円

種　　類

当組合

330円

1件　　1,100円

月額　　5,500円

1通　　　550円

１件　　　3,300円

330円

夜間金庫利用

110円

660円

当組合

他行宛

電信
5万円未満 440円

種　　　類
料　　金

組合員 一般

同一店内

5万円以上 220円 440円
本支店

5万円未満

5万円以上

本支店宛

5万円以上 660円 880円

55円

同一店内
5万円未満 55円

5万円以上

同一店内 無料

5万円未満

5万円以上 55円 110円

110円

55円

初回貸出実行時　11,000円

　追加・変更  1設定　 22,000円

流動資産担保管理手数料　　　　（年間）

5万円未満

次年以降　5,500円

550円

275円

個別発行

5万円以上

種　　　類

不動産担保取扱
事務手数料

          　22,000円

本支店宛
本支店

5万円未満 55円

Ｉ
Ｔ
バ
ン
キ
ン
グ

当組合
本支店宛

無料
本支店

110円

5万円以上

110円 220円平日18時以降（土曜日14時以降）

日曜日・祝日 110円 220円

他行宛
5万円以上 440円

当組合カード
利 用 日 時

料　　金

5万円以上

110円

文書
5万円未満

660円

330円 440円 残高証明書（預金・融資、英文、利息等）

平日18時まで（土曜日14時まで）

※当組合カードを提携金融機関の現金自動機で利用された場合、提携金融
　機関所定の手数料をお支払いいただきます。
【現金自動機利用手数料無料化サービス】
※組合員の皆様からお支払いただいた手数料（当組合現金自動機の時間外
　・休日ご利用時や他金融機関の自動機ご利用時）につきまして、翌月の
　20日にご利用口座にお返しいたします。

料　　金

5万円未満

他行宛

5万円以上 110円

本支店宛

5万円未満

5万円以上

本支店

他行宛

5万円未満 55円

代
金
取
立

当組合
本支店宛

同一手形交換所内 無料

上記以外

送
金

440円

他行宛

5万円未満
同一店内

660円

至急扱 880円

5万円以上

当組合本支店宛 440円

他行宛

当組合

660円

440円

そ
の
他

振込・送金・取立手形の組戻料 660円

取立手形店頭呈示料 660円

不渡手形返却料 660円

定
額
自
動
送
金

普通扱

　新規設定額3,000万円未満  1件  　  33,000円

全額繰上返済

500万円未満

500万円以上1,000万円未満

1,000万円以上

１件　　　3,300円　貸出条件変更等（一部繰上返済、利率変更、期間変更等）

        　  33,000円

        　  44,000円

ローンカード再発行

返済予定表再発行

住宅ローン

         　   5,500円

          　55,000円

証貸ローン繰上返済（融資残高100万円以上）

住宅ローン固定期間特約手数料

１件　　　1,100円

組合員 一般

220円 330円

1,100円

550円

無料

種　　類

小切手帳の発行

融資証明書 1通　5,500円

提携金融機関カード

110円無料

無料（再発行550円）住宅取得資金に係る借入金の年末残高等証明書

料　　金

その他証明書（当組合制定外含む）　※2 1通　1,100円

1通　　550円

継続発行　※1 1通　　330円

預金・融資取引明細 1口座　550円

１件　　　　550円

異議申立提供金受入 1件　1,100円

料　　金

合計枚数（両替・金種指定の払い出
し・大量硬貨入金）

1枚～50枚

51枚～500枚

　501枚～1,000枚

1,001枚～2,000枚

以降1,000枚毎に５50円加算

貸出条件変更等
　利率変更、期間変更等

１回　　　5,500円

※同一金種の両替、汚損券・記念硬貨の交換は除きます。
※金種指定がある複数の払戻請求書がある場合、紙幣・硬貨の枚数を合算
　させていただきます。ただし、1万円券は枚数に含めません。
※大量硬貨によるご入金・お振込み、納税等の諸納付を行った場合に硬貨
　のお取扱枚数に応じた手数料をいただきます。
※複数回に分けてお取引される場合は、合計の枚数をお取扱枚数とさせて
　いただきます。

　不動産担保抹消・一部抹消申請（再発行含む）

一般融資
事業性融資

１回　　　1,100円

　新規設定額3,000万円以上  1件  　  55,000円

住宅ローン事務取扱手数料

種　　　類

オンラインサービス

料　　金

月額　1,100円

オンラインサービス+ファイル伝送サービス 月額　3,300円

熊本県信用組合

他行宛て 660円

当組合宛て 330円

他行宛て 660円

当組合宛て 330円

他行宛て 660円

当組合宛て 330円

他行宛て 660円

当組合宛て 330円

　※１

(書面）　※2

通常開示　※1

特例開示（書面）　※2 3,300円

残高証明書発行 （書面）　※2

支払等記録　 （口座間送金決済以外）　※3

貸倒引当金繰入事由に係る証明書 (書面)  ※2

支払不能情報照会 （書面）　※2

※１　オンラインで、でんさいネットへ記録請求を行うものになります。
※2　書面とは、文書にて、でんさいネットへ記録請求を依頼することをいいます。

発生記録　※1

債務者請求方式

債権者請求方式

基本手数料

※3　口座間送金決済のセンターカット終了後（14：00以降）の送金決済は、通常の送金手数料が別途発生します。

3,300円

分割譲渡記録

譲渡記録　※1

譲渡記録

変更記録

1,100円

割引記録　※１

保証記録　（譲渡による保証を除く）　※1

330円

でんさいネット手数料一覧

口座間送金決済中止　※１ 1,100円

4,400円

令和元年１０月1日現在

無料

手数料

無料

手 数 料 項 目

承諾・否認・取消　※1

330円

2,200円

開示記録

330円

330円

無料